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گزارش سمینار علمی گرامی داشت 
هشتاد و ششمین سالیاد درگذشت

علی پیام
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روزها و شــب های نفس گیــر نا امنی، جنگ و انتحــار. تیغ های آختۀ 
تروریزم از داخل و خارج کشــور بر گلــوی ملت؛ در چنین وضعیتی که 
آتش اضطراب و بحران در سراســر افغانستان تنوره می کشد، جمعی در 
مرکز کشور، کابل، نا آرام و بی قرار از تب کار و فعالیت فرهنگی تا وضع 

را به سود فرهنگ، فرهیختگی و فرزانگی تغییر بدهند.
در گیرودار این نا بســامانی ها، »بنیاد اندیشه« به این اندیشه می افتد 
کــه یکی از راه هــای بیرون رفت از بحران و رســیدن به صلح و زندگی، 
اندیشــۀ فرهنگی و فعالیت های فرهنگی است. بر اساس همین اندیشه 
در کنار دیگر برنامه ها و کارهای فرهنگی چون فعالیت در عرصۀ نشــر 
کتاب ها و مجلات فرهنگی، ادبی، هنری و علمی و فعالیت های آموزشی 
و کدرســازی فکری و فرهنگی به فکر افتاد تا برای پاسداشت از هشتاد 
و ششمین ســالروز درگذشت مرد بزرگ روانشاد ملا فیض محمد کاتب 
هزاره که کار ســترگی در زمینۀ تاریخ نــگاری انجام داده و به حق یکی از 
بزرگ ترین، معتبرترین و مهم ترین تاریخ نگاران این ســرزمین اســت، 
ســمینار علمی را راه اندازی کند تا بخش هایی نا مکشوف آثار این رجل 
علمی- فرهنگی و سیاســی که هم مرد اداره بوده و دبیر دربار و هم کار 
فرهنگی می کرده سرشار از همت و مردانگی، توسط پژوهشگران و کاتب 

شناسان کشف و بررسی شوند.
بنیاد اندیشــه با این باور که ملا فیض محمد کاتب هزاره توانست بین 
فرهنگ و سیاست آشتی برقرار کند و رابطۀ سالم و درست را با پل زدن 
بین »دربار« و »دبیری« که بخشی از مقولات کار فرهنگی است خلق 
کند، کســی که نه در حاشیۀ اداره و سیاست بلکه از درون نظام سیاسی 
ارجاعات درون متنی به سیاســت و حکومت داری زمانه اش آفریده؛ لذا 

رهبری بنیاد اندیشــه و کادر انسانی آن برای تأمین اهداف فرهنگی خود 
جهت برگزاری ســمینار، نیروی انسانی خود را بسیج کرد و برای جامۀ 
عمل پوشانیدن برنامه به تشکیل دبیرخانه »سمینار علمی ملا فیض محمد 
کاتب هزاره« اقدام کرد. دبیرخانۀ سمینار برای پیشبرد فعالیت ها چندین 
گروه کاری و کمیته کاری را تشــکیل داد. هم چنین پیشبرد کار سمینار 
را در دســتور کار خود قرار داد که از جمله می توان به هماهنگی برگزاری 
سمینار با شــخص جلالت مآب رئیس جمهور داکتر اشرف غنی می توان 

اشاره کرد.
خوشبختانه شخص جلالت مآب رئیس جمهور با توجه به علاقه ای که 
به شــادروان ملا فیض محمد کاتب هزاره دارد و بارها در سخنرانی های 
خود دربارۀ کاتب از وی به نیکی یاد کرده و آثار مرحوم فیض محمد کاتب 
هزاره را ستوده، هدایت داد و دستور صادر کرد تا کار مشترک انجام شود 
و برگزاری سمینار به طور مشترک روی دست گرفته شود. سرانجام کار، 
تاریخ برگزاری ســمینار، شــکل و چیدمان برنامه و تمامی ترتیبات کار 

برنامه ریزی شد و دبیرخانه کار خود را عملًا شروع کرد.
طبق برنامه ریزی دبیرخانه، می بایســت ســمینار طی یک روز در دو 
نوبت کاری به تاریخ پنجشنبه 21 دلو 1395 با حضور مهمانان داخلی و 
خارجی، پژوهشگران، کاتب شناسان و رجال سیاسی و فرهنگی برگزار 
می شد. اگرچند در شرایط نامساعدی که تروریزم فرصت انجام هرگونه 
کار فرهنگی، فکری، علمی و »درست اندیشیدن« را گرفته است تدویر 
سمینار علمی در سطح کلان امر دشواری است و خطرات امنیتی در پی 
دارد، با این حال بعد از چند ماه کار شــبانه روزی، روز برگزاری سمینار 
تبجیل کارنامۀ پژوهــش، نگارش و تاریخ نگاری ملا فیض محمد کاتب 
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هزاره رسید که اینک گزارش آن را با هم مرور می کنیم:
پنجشنبه ۲۱ دلو ۱۳۹۵، قصر سلام خانه، ارگ ریاست جمهوری

نوبت اول سمینار
ارگ ریاســت جمهوری مرکز سیاســت و نبض قدرت نظام سیاســی 
افغانســتان، از گاه صبح روز پنجشــنبه 21 دلو 1395 خود را آماده کرده 
است تا به احترام صدای دوات یکی از دبیران خردورز تاریخ افغانستان که 
بر روی ورق های کاغذ فرود آمد و دبیری که وقایع سیاســی و تحولات 
وقت و زمان خویش را از درون دربار روی کاغذ ریخت تا آیندگان بدانند 
که بر این مردم چه گذشته است، هرگونه فعالیت سیاسی را وقف سمینار 

کند.
از اول صبح ترتیبات گرفته شده است. ارگ، امروز میزبان دانشمندان، 
پژوهشگران، کاتب شناسان و مقامات سیاسی اعم از کشوری و لشکری 
است. سلام خانه امروز به مردی سلام خواهد کرد که روزی و روزگاری 
کلمه کلمه رویدادهای تاریخی و حوادث مردم ســرزمین خود را نوشت 
و برای ما و نســل آینده گذاشــت، مــردی که امــروز و فرداها نیازمند 
نگارش های تاریخی او و ارجاعات او و حقایقی او اســت که او به رشتۀ 

تحریر در آورد.
طبــق برنامه ریزی ها رأس ســاعت هشــت صبح نوبــت اول برنامه 
شروع شد. بعد از پخش سرود ملی، قانونپوه استاد سرور دانش معاون 
رئیس جمهــور در جایگاه قرار گرفت و ســخنان عالمانــه، فاضلانه و 
افتتاحیۀ خود را دربــارۀ آثار و کارنامۀ ملا فیض محمد کاتب هزاره ایراد 
کرد. ایشــان در بخشی از ســخنانش در مورد انگیزه و ماهیت برگزاری 
چنیــن برنامه هایی گفت و ســپس جســتجوی تاریخ مشــترک برای 

برجسته سازی دولت سازی در افغانستان یک گام بزرگ دانست.
 معاون رئیس جمهور در لابه لای ســخنانش حجــم کار، کیفیت در 
روایت و شــیوۀ تدوین علامه کاتب را از جمله شاهکارهای ادبی خواند 
و جســارت و شــجاعت در بیان حقایق را یکی از خصلت های نگارش 
کاتب دانسته بیان داشت کاتب در روایت تلخ و شیرین تاریخ هیچ باکی 
نداشــته و هیچ وقت تاریخ را قربانی مصلحت نمی کرد و نیز استاد دانش 
از دید فلسفی علامه کاتب به تاریخ یاد کرد و افزود کاتب از شکل گیری 
تمدن، فرهنگ، صنعت، زراعت، تجارت و ســایر پدیده های اجتماعی 

به تفصیل، تبیین کرده است.
ســپس داکتر سرور مولایی استاد دانشــگاه و پژوهشگر که روی آثار 
کاتب نیز کار کرده است و بر جلد چهارم سراج التواریخ مقدمه تحقیقی 
و مفصلی زده است، در جایگاه قرار گرفت و سخنان محققانه ای دربارۀ 
آثار و کارکرد تاریخ نگاری ملا فیض محمد کاتب هزاره ایراد کرد. ایشان 
در بخشی از سخنانش گفت: علامه فیض محمد کاتب هزاره در سبک 
نگارش و تدوین تاریخ شــیوه ای را اتخاذ کرد بود که از ســبک نگارش 
پیشــینیان او متفاوت و کامل اســت. از این رو سبکی را که کاتب پیشۀ 
کار خود ســاخت، در زمانه کاتب، آشکارا خلاف عرف در نگارش بوده 
است. داکتر مولایی افزود که هدف از انتخاب این شیوه این بود که کاتب 
نمی خواست، بیان حقیقت را برای نســل های بعدی در ابهام و ادبیات 

پردازی های بی مورد گم کند.
داکتر محمدامین احمدی اســتاد و رئیس دانشگاه ابن سینا سخنران 
بعدی ســخنرانی خود را تحت عنوان »تحلیل مفهوم یاغستان در مورد 
هزاره هــا در ســراج التواریخ« ارائه کرد و مفهوم یاغســتان را در تئوری 
سلطنت پردازش نمود. داکتر احمدی در بخشی از سخنانش سلطنت را 
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میراث دار سیاسی خلافت در جامعه اسلامی آن روز عنوان کرد و افزود: 
بدین سبب است که ســلطنت در میان جوامع اسلامی مشروعیت ذاتی 
دارد. وی گفت: در زمان کاتب، سلطنت دارای قدرت و مفهوم دینی بود 
که مخالفت با سلطنت در حقیقت مخالفت با حکومت اسلامی تفسیر 
می شد و کســانی که در برابر این قدرت مطلقه مخالفت می کرد به طور 
مطلق یاغی، ضد دین قلمداد و با فتوای شرعی سرکوب می گردید. داکتر 
احمدی انگیزه های قومی و عنصر مصادره مالی را در قدرت ســلطانی 
نیــز مهم عنوان کرد و افزود که جدا از فتوای شــرعی، عنصر قومیت و 
غارت در قلع وقمع مخالفین ســلطان، نقش مؤثر داشــته اســت. وی 
گفت که هزاره های ارزگان با همین مفهوم به غاوت در برابر ســلطان، به 

بی رحمانه ترین وضع قتل عام و غارت گردیده است.
کادمی علوم  سخنران بعدی آقای حبیب الله رفیع پژوهشگر و عضو آ
بود و ســخنان خود را تحت عنوان »کتاب های سانســور نشده کاتب« 
ایراد کرد. ایشــان در بخشــی از ســخنانش گفت: مرحوم فیض محمد 
کاتب احســاس عمیق ملی داشت و نمی خواست که ملت مظلومش در 
تاریخ فراموش شــده بماند؛ ولی تلاش فیض محمد کاتب برای انعکاس 
مظلومیت ملتش در مســیری قرار داشــت که پر از دشواری ها بود. وی 
در مورد مظلومیت و ســتمی که بر مردم شــد، با اشاره، کنایه و استعاره 
می نوشــت و آن را درج کتاب تاریخ می نمود. او کســانی را که جنگ و 
جدل می کرد ملامت کرده و کار پادشاه را سیاست می پنداشت، ولی تمام 
قتل ها، ظلم ها و ویرانی ها را به تفصیل بیان می نمود و به این ترتیب حقایق 
مکتوم و پنهان شده را به مردم می رساند. آقای رفیع در یکی از بخش های 
سخنانش گفت: کاتب در آغوش استبداد کتابش را نوشت، ولی با وجود 
سانسور، تهدید و نظارت دقیق، با مهارتی خاص، دردها و حوادث ملت 

را ثبت تاریخ کرد.
داکتر محی الدین مهدی تاریخ پژوه و نمایندۀ مردم در پارلمان سخنران 
بعدی بود که ســخنانش را با عنوان »ســفرنامۀ عبدالرحمن در ســراج 
التواریخ« ارائه کرد و دربارۀ چگونگی شکل گیری سلطنت عبدالرحمن 
خان و ســفر وی با استناد به روایت ســراج التواریخ سخنان مبسوط و 

عالمانه و محققانه ای را ایراد کرد.
در آخر جلالت مآب اشرف غنی رئیس جمهور حسن ختام بخش اول 
ســمینار را به دست گرفت و ســخنرانی فاضلانه و عالمانه اش را دربارۀ 
کارنامــه، آثار و پژوهش های ملا فیض محمد کتاب هزاره ایراد کرد و در 
بخشــی از سخنانش علامه فیض محمد کاتب هزاره را پدر تاریخ نویسی 
افغانســتان عنوان کرد و آثار تاریخی ایشان را در تاریخ معاصر افغانستان 
بی ماننــد خواند و گفت: هنگامی که شــاهکار فیض محمد کاتب را در 
مقایســه با دیگر کســانی که پیش یا پس از او دســت به این کار زده اند 
مقایســه کنیم و مزایای برجســتۀ کار او را متوجه شــویم به این نتیجه 
می رســیم که او به حق پدر تاریخ نویسی معاصر افغانستان است و آثار او 
برای نسل ها قابل مطالعه و استفاده خواهد ماند؛ زیرا نوشته های شماری 
از تاریخ نگاران ما از حد واقعه نویســی منشیان دربار، یا خاطره نویسی 

شماری از اهل قلم فراتر نرفته است.
رئیس جمهور با اشــاره به این که تشــریحات کاتب از وقایع تاریخی 
ســودمند و آموزنده اســت، افزود که بخش دوم کتاب سراج التواریخ و 
آنچه را که کاتب در این سه مجلد به تصویر می کشد استعمال خشن زور 
و قدرت از سوی حکومت مرکزی است که با بی رحمی هایی همراه است 

و نشان می دهد که قدرت مطلقه در یک کشور چگونه عمل می کند.
هم چنیــن رئیس جمهــور از تلاش های کاتب در به تصویر کشــیدن 



86

حقیقت تاریخی چنین بیان می کند: تلاش کاتب برای به تصویر کشیدن 
زبان قدرت و مقاومت تلاشــی بی نظیر است که چندین نسل را کمک 
می کند تا گذشــته تاریخی خود را بهتر بفهمند، کاتب هم مقاومت مردم 
هزاره را در تاریخ خود به تصویر می کشد و هم مقاومت اقوام دیگر در برابر 
قدرت مطلقه را در ســایر نقاط کشور او در حقیقت درد مشترک مردم را 

ثبت و تدوین کرده است.
رئیس جمهور جنگ و ویرانگری را برخاسته از جهل دانسته و چنین 
بیان داشــت: جنگی که اکنون گریبانگیر کشور ما است و فرصت های 
بازســازی و انکشــاف را در معرض تهدید قرار می دهد، یک عامل آن 
گاهی تاریخی اســت. کســانی که رگ و ریشه تمدنی خود را از  فقدان آ
یاد برده و از آن گسســته اند، تنها نقشــی که توانسته اند به عهده بگیرند 
تبهکاری و ویرانگری است. افراط گری موجود برخاسته از این جهل و 

گاهی تاریخی است. ناآ
رئیس جمهور در ختم سخنرانی اش فرمان داد تا بنای یادبودی بر فراز 
آرامگاه ملا فیض محمد کاتب هزاره ســاخته شــود. ایشان هم چنین به 
وزارت عدلیه دستور داد که مراحل قانون ضرب مدالی به نام فیض محمد 
کاتب هزاره را در دســتور کار خود قرار داده و آن را به منظور تصویب به 
کابینه ارائه کند تا بدین طریق از خدمات ارزشــمند مرحوم فیض محمد 
کاتب قدردانی شود. در پایان بخش اول سمینار شماری از مورخینی که 
با آثار تاریخی و پژوهشی خود خدمات ارزنده برای مردم افغانستان انجام 

داده اند موردتقدیر قرار گرفتند که به قرار زیر است:
سر محقق ثریا پوپل: نویسنده دایره المعارف آریانا، حبیب الله رفیع: 
محقق و نویســنده، داکتر سرور مولای: پژوهشــگر تاریخ افغانستان و 
آثــار کاتب، داکتر محی الدین مهدی: پروهشــگر عرصــه تاریخ، خادم 

حســین ناطقی شــفایی: مورخ، بصیر احمد دولت آبادی: پژوهشــگر 
تاریخ افغانســتان، داکتر عبدالــرزاق پالوال: پژوهشــگر، پوهاند عزیز 
احمد پنجشــیری: متخصص تاریخ و جغرافیا، پوهاند داکتر عبدالباقی 
حصاری: پژوهشــگر تاریخ، حاج کاظم یزدانی: مــورخ، داکتر فاروق 
انصاری: پژوهشگر تاریخ افغانستان، پوهاند محمدحسن کاکر: نویسنده 

و پژوهشگر.
البته در این سمینار از سوی جلالت مآب رئیس جمهور، داکتر »رابرت 
دی. مک چیزنی« ســردبیر کتابخانۀ ملی دیجیتال افغانســتان که قبلًا 
»تذکرالانقلاب« را ترجمه کرده بود و بعدها از ســر حوصلۀ وافر ســه 
جلد کامل »ســراج التواریخ« را به انگلیسی در امریکا ترجمه و منتشر 
کرده اســت، مدال داده شــد تا از فعالیت این مترجم و این دوست مردم 

افغانستان نیکوداشت صورت گرفته باشد.
پنجشنبه ۲۱ دلو ۱۳۹۵، هتل بین المللی اینترکانتینانتال، سالن قندهار

نوبت دوم سمینار
ساعت دو بعد از ظهر است و سالن قندهار هتل اینترکانتینانتال پذیرای 
ســمینار گرامی داشت هشتاد و ششمین ســالیاد وفات ملا فیض محمد 
کاتب هزاره. هنوز مهمانان از ارگ ریاســت جمهوری نیامده اند؛ اما از 
صبح زود، گروه تدارکات و تشریفات سمینار در سالن آمده اند و در کنار 
برگزاری سمینار، نمایشگاهی از کتاب ها و آثار مکتوب ملا فیض محمد 
کاتب هزاره و هم چنین محصولات تولیدی فرهنگی و فکری بنیاد اندیشه 
دایر کرده اند. علاوه بر این ها با توجه به جنبۀ هنری و خوشنویسی کاتب، 
نمایشــگاهی از آثار خوشنویسی هنرمندان خوشــنویس هریک استاد 
سلمانعلی ارزگانی و علی بابا اورنگ نیز در راهروی سالن قندهار ترتیب 
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داده شــده اســت تا وجه و جنبۀ ارتباط ملا فیض محمد کاتب هزاره و 
خوشنویسی نیز مورد توجه قرار بگیرد.

در نوبت دوم نیز ســخنرانان و پژوهشــگران به بررسی و شناخت آثار 
روانشــاد ملا فیض محمد کاتب هزاره پرداختنــد و هریک تحقیقات و 
مطالعات خویش را برای حضار ایراد کردند. اولین ســخنران نوبت دوم 
ســمینار علی امیری اســتاد دانشگاه و پژوهشگر ســخنرانی خود را با 
عنوان »اخذ تجدد یا تجدید ســنت در آثار کاتب« ایراد کرد و در بخشی 
از ســخنانش گفت: کاتب در پی اخذ تجدد نبــود؛ اما با توجه به بحران 
خودکامگی و فقدان دولتِ دادگر، کوشید که از رهگذر اجتهاد در اندیشه 
قدمایی، در عرصه های حقوقی و سیاسی، سنت قدمایی را تجدید کند. 
کاتب به جای تقلید از تجدد، کوشــش کرد که در ســنت، اجتهاد کند و 
اشــاراتی که در آثار خود آورده اســت، نشــان می دهد که هم به اندیشه 
سیاسی قدمایی یعنی فن »حکمت عملی« دورۀ اسلامی وفادار است و 
هم با تجدید اصول آن، کوشش دارد که برای خروج از بن بست انحطاط 

و خودکامگی، راه حلی تدارک نماید.
فروه موسوی سخنران بعدی سمینار بود که تزس دکترای خود را دربارۀ 
نثر و زبان ملا فیض محمد کاتب هزاره نوشته است. ایشان در بخشی از 
سخنانش اشاره کرد که کاتب نثر آن زمان را به خوبی دریافته بود و دست 
به تغییر زبان نوشتار و نثر آن زمان زده بود. خانم موسوی معتقد است که 
نثر ادبی کاتب یک منبع جامع و مؤثر برای ادبیات تاریخی زبان فارســی 
است. فروه موسوی دانشجوی دکترا و از خارج کشور دعوت شده بود. 

سپس پروفیسور بسم الله میمنگی استاد دانشگاه ساکن اروپا در نوبت 
سخنرانی خود پیرامون استبداد، اســتعمار و تحجر دینی در زمانه کاتب 
ســخنرانی کرد و در قسمت های صحبتش گفت: ملا فیض محمد کاتب 

هزاره توانسته است یک گوشه از حیات جمعی مردم که تحت سیطره نظام 
مستبد، قبیله سالار و وابسته به استعمار با اتکا به روحانیت و دین بوده را 

برملا بسازد که این کار در نفس خویش بزرگ است.
کادمی علوم سخنرانی خود  سخنران بعدی داکتر فاروق انصاری عضو آ
را با عنوان زمینه و زمانه کاتب ایراد کرد و در بخش های از سخنانش ملا 
فیض محمد کاتب هــزاره را از آن جهت ماندگار و توانمند عنوان کرد که 
او هم به علوم زمانه اش مســلط بود و هــم از زمینه های زمانه اش نهایت 
بهره جست و در راه اهداف علمی و مردمی اش از آن استفاده کرد. داکتر 
انصاری زمینه های شخصیتی کاتب را در شخصیت و دیدگاه کاتب مهم 
عنوان کرد و افزود که کاتب از لحاظ شکیبایی و بردباری، سرآمد رجال 
زمانش بود که توانســت روایت فاجعه بس بزرگ و تاریخی را با اســناد 

دست اول دولتی برای ما روایت کند.
در پایان ســمینار با قطعنامه که توسط آقای سرور جوادی قرائت شد 
به پایان رسید. در اول این قطعنامه سپاسگزاری داشتند از رئیس جمهور 
کشــور بابت اقدامشــان درباره ضرب مــدال و بازســازی آرامگاه ملا 
فیض محمد کاتب هزاره و در قدم دوم خواهان نام گذاری یک ســرک یا 
یک بنایی معتبر دولتی در ولایت غزنی به نام ملا فیض محمد کاتب هزاره 
شدند و خواهان گنجاندن متون تاریخی کاتب در مضامین درسی در سطح 
تحصیلات عالی شدند؛ و هم چنین در قطعنامه درخواست گردید که رسماً 

لقب پدر تاریخ افغانستان را به علامه فیض محمد کاتب تفویض نماید.
قدردانی از ناشــرینی که در زمینۀ چاپ و نشر آثار کاتب کار کرده اند، 
پایان بخش ســمینار در نوبت دوم بود؛ که از سوی دبیرخانه سمینار به هر 
یک انتشارات عرفان، انتشارات دانشــگاه ابن سینا و انتشارات امیری، 

تقدیرنامه اهداء گردید.
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حواشی سمینار
سمینار با موفقیت پایان یافت؛ اما بنیاد اندیشه، اندیشۀ تداوم و استمرار 
سمینار روانشاد ملا فیض محمد کاتب هزاره را در سال های آینده در ذهن 
و ضمیر خود دارد. بنیاد اندیشــه بنا دارد تا سنت قدردانی از کارکرد ملا 
فیض محمد کاتب هزاره را از جزء برنامه های راهبردی فرهنگی و سیاسی 
خوش قرار بدهد. بنیاد اندیشــه باور دارد که آثــار کاتب هزاره نیازمند 
رمزگشــایی ها و کشــف منظرگاه های مختلفی چون ارزش نثر و زبان، 
کدها و کلیدهای تاریخی و رویدادهای سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و 
اجتماعی، اســلوب و اصول تاریخ نگاری و سایر زوایای قابل بررسی و 

دقت است.
بنیاد اندیشــه باور دارد که کاتب هزاره آخرین نســل سنت »دبیر«ی 
افغانســتان امروزی است؛ ســنتی که بیشــترین جایگاه را در فرهنگ 
سیاســی این زادوبوم در دورۀ ســلطنت غزنویان به خود اختصاص داده 
اســت و هم چنین سنتی که در دربار آل شنســب نحلۀ بامیان جا داشته 
اســت که در همان دوره نظامی عروضی سمرقندی کتاب »چهارمقالۀ 
عروضی سمرقندی« را که یک بخش عظیم آن بحث دبیری است نوشته 

بوده است.
هم چنین دبیرخانه سمینار برنامه تدویر سمینار جهانی ملا فیض محمد 
کاتب هزاره در مقیاس وســیع و جهانی در پلان کاری ســال های آیندۀ 
خود دارد. بنا دارد که آن دسته از ناشرینی که آثار ملا فیض محمد کاتب 
هزاره را به شــکل پراکنده به چاپ رسانده اند، در طی یک مدیریت کارا 
هماهنگی بین ناشران ایجاد کند و مجموع آثار کاتب را به شکل مجموعه 
آثار به چاپ رسانیده شود؛ روی همین ایده بود که در این سمینار تعدادی 

از ناشران را موردتقدیر و تبجیل قرار داد.

هیئت برگزاری سمینار و هم چنین دبیرخانه سمینار در سمینار امسال 
چهار کتاب به چاپ رسانید که شامل بخشی از آثار کاتب و آثاری دربارۀ 

کاتب بود که می توان به این شرح نام برد:
1. تاریخ حکما اثر ملا فیض محمد کاتب هزاره، انتشارات بنیاد اندیشه؛

2. نژادنامه افغان اثر ملا فیض محمد کاتب هزاره، کار مشترک انتشارات 
بنیاد اندیشه و انتشارات امیری؛

3. مجموعه مقالات به کوشــش حســین نائل دربارۀ کاتب هزاره کار 
مشترک انتشارات بنیاد اندیشه و انتشارات امیری؛

4. مجموعه گزارش ها، پیام ها و مقالات پژوهشی سمینار بین المللی به 
مناســبت یک صد و سی امین سالزاد ملا فیض محمد کاتب هزاره که در 
ســال ... از سوی حکومت وقت برگزار شــده بوده است، کار مشترک 

انتشارات بنیاد اندیشه و انتشارات امیری؛
از حواشی سمینار می توان به این مسئله اشاره کرد که قرار بود »رابرت 
دی. مک چیزنی« مترجم آثار کاتب هزاره در این سمینار حضور داشته 

باشد که نتوانست به موقع خود را در این سمینار برساند.
قابل یادآوری است که تمامی برنامه های سمینار بنا به هدایت و رهبری 
شخص جلالت مآب استاد سرور دانش معاون دوم رئیس جمهور و رئیس 
بنیاد اندیشه انجام شده است. هم چنین لازم به یادآوری است که از همت 
و همکاری اعضای دبیرخانه سمینار و کلیۀ اعضا و نیروی انسانی بنیاد 
اندیشه و هم چنین مسئولین و کارمندان معاونت دوم ریاست جمهوری 
سپاس و تشکر می شــود که در تدویر و برگزاری سمینار سهم ارزشمند 

گرفتند.


